



Obra

SESC PRESIDENTE DUTRA \_CENTRAL DE RELACIONAMENTO

Bancos

SINAPI - 05/2022 - Distrito Federal

B.D.I.

24,86%

Encargos Sociais

Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS</b>				<b>15.937,46</b>
<b>1.1</b>			<b>Taxas e Seguros</b>				<b>233,94</b>
1.1.1	00000001	Próprio	ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - EXECUÇÃO	UNIDADE	1	233,94	233,94
<b>1.2</b>			<b>Corpo Técnico</b>				<b>15.703,52</b>
1.2.1	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (2H/DIA)	H	88	91,91	8.088,08
1.2.2	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	2	3.807,72	7.615,44
<b>2</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>4.118,79</b>
<b>2.1</b>			<b>Segurança do Trabalho</b>				<b>327,92</b>
2.1.1	00000004	Próprio	CONJUNTO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL - EPI	CJ	4	81,98	327,92
<b>2.2</b>			<b>Canteiro de Obra</b>				<b>3.790,87</b>
2.2.1	98458	SINAPI	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA (PROTEÇÃO ÁREA INTERNA)	m²	5	164,69	823,45
2.2.2	00004813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	m²	1,5	315,00	472,50
2.2.3	96370	SINAPI	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM UMA FACE SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, SEM VÃOS (FECHAMENTO DE VAGA NO ESTACIONAMENTO PARA DEPÓSITO)	m²	35	60,81	2.128,35

2.2.4	90822	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. (PARA O DEPÓSITO NO	UN	1	366,57	366,57
<b>3</b>			<b>DEMOLIÇÃO, REMOÇÃO E LIMPEZA</b>				<b>4.065,98</b>
<b>3.1</b>			<b>Limpeza e Descarte</b>				<b>4.065,98</b>
3.1.1	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO (SOBRELOJA)	m²	6,72	8,44	56,71
3.1.2	97664	SINAPI	REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	UN	2	1,39	2,78
3.1.3	97666	SINAPI	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	UN	1	8,14	8,14
3.1.4	97663	SINAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	UN	1	11,16	11,16
3.1.5	97660	SINAPI	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	UN	10	0,61	6,10
3.1.6	97665	SINAPI	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	UN	19	1,17	22,23
3.1.7	97661	SINAPI	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	M	40	0,61	24,40
3.1.8	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m³	2	50,96	101,92
3.1.9	97632	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	M	69,2	2,35	162,62
3.1.10	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. (PISO)	m²	75	20,61	1.545,75
3.1.11	88316	SINAPI	REMOÇÃO DE INSUFILM	H	16	19,39	310,24
3.1.12	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. (PAREDE)	m²	24	20,61	494,64
3.1.13	88316	SINAPI	CARGA MANUAL DE ENTULHO	H	7	19,39	135,73
3.1.14	00000005	Próprio	TRANSPORTE DE ENTULHO EM CAÇAMBAS DE ENTULHO 5 M³	UND	2	330,00	660,00
3.1.15	102191	SINAPI	REMOÇÃO DE VIDRO LISO COMUM DE ESQUADRIA COM BAGUETE DE ALUMÍNIO OU PVC (TÉRREO)/2021	m²	3,5	20,96	73,36
3.1.16	00037526	SINAPI	SACO DE RAFIA PARA ENTULHO, NOVO, LISO (SEM CLICHE), *60 x 90* CM	UN	50	4,44	222,00
3.1.17	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO (TÉRREO)	m²	1,68	8,44	14,17
3.1.18	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO (TÉRREO)	m³	4,2	50,96	214,03

<b>4</b>			<b>PAREDES E PAINÉIS</b>					<b>1.199,51</b>
<b>4.1</b>			<b>GESSO ACARTONADO</b>					<b>1.199,51</b>
4.1.1	00000002	Próprio	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), RESISTENTE A UMIDADE (RU), COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLIF. COM VÃOS	M²	13	92,27		1.199,51
<b>5</b>			<b>ESQUADRIAS</b>					<b>2.711,47</b>
<b>5.1</b>			<b>Portas e Portões</b>					<b>2.711,47</b>
5.1.1	100698	SINAPI	RECOLOCAÇÃO DE FOLHAS DE PORTA DE MADEIRA LEVE OU MÉDIA DE 90CM DE LARGURA, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL. AF. 12/2019	UN	1	75,94		75,94
5.1.2	00000031	Próprio	GUARDA-CORPO EM AÇO INOX ESCOVADO, TUBO 50X50CM E VIDRO ARAMADO	M	2,4	1.098,14		2.635,53
<b>6</b>			<b>REVESTIMENTOS DE PAREDES</b>					<b>670,75</b>
<b>6.1</b>			<b>Base</b>					<b>670,75</b>
6.1.1	87548	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF. 06/2014	m²	25	26,83		670,75
<b>7</b>			<b>FORRO</b>					<b>475,53</b>
<b>7.1</b>			<b>Gesso acartonado</b>					<b>475,53</b>
7.1.1	96114	SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO (RECOMPOSIÇÃO)	m²	5,75	70,45		405,08
7.1.2	96114	SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO (RECOMPOSIÇÃO TÉRREO)	m²	1	70,45		70,45
<b>8</b>			<b>PINTURA</b>					<b>9.246,34</b>
<b>8.1</b>			<b>Teto</b>					<b>4.713,42</b>
8.1.1	88496	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS (CENTRAL DE RELACIONAMENTO)	m²	75	29,59		2.219,25
8.1.2	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. NA COR BRANCO NEVE (CENTRAL DE RELACIONAMENTO)	m²	75	16,48		1.236,00
8.1.3	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. NA COR BRANCO NEVE (CIRCULAÇÕES)	m²	25,55	16,48		421,06

8.1.4	88496	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS (TÉRREO)	m²	1	29,59	29,59
8.1.5	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS (TÉRREO)	m²	49	16,48	807,52
<b>8.2</b>			<b>Paredes</b>				<b>4.436,89</b>
8.2.1	88497	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	m²	86	17,21	1.480,06
8.2.2	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. NA COR BRANCO GELO (CENTRAL DE	m²	72,5	14,54	1.054,15
8.2.3	00000003	Próprio	APLICAÇÃO DE TEXTURA INDUSTRIALIZADA TIPO CIMENTO QUEIMADO EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M²	13,5	35,39	477,76
8.2.4	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. NA COR BRANCO GELO (CIRCULACÕES)	m²	93	14,54	1.352,22
8.2.5	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS (TÉRREO)	m²	5	14,54	72,70
<b>8.3</b>			<b>Esquadrias</b>				<b>96,03</b>
8.3.1	100740	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²	9	10,67	96,03
<b>9</b>			<b>PISOS E PAVIMENTAÇÕES</b>				<b>26.826,75</b>
<b>9.1</b>			<b>Camada Niveladora</b>				<b>1.440,75</b>
9.1.1	88476	SINAPI	CONTRAPISO COM ARGAMASSA AUTONIVELANTE, APLICADO SOBRE LAJE. ADERIDO. ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	m²	75	19,21	1.440,75
<b>9.2</b>			<b>Revestimento Pedra</b>				<b>25.386,00</b>
9.2.1	98671	SINAPI	PISO EM GRANITO APLICADO EM AMBIENTES INTERNOS. AF_09/2020	m²	75	338,48	25.386,00
<b>10</b>			<b>ACABAMENTOS</b>				<b>3.542,15</b>
<b>10.1</b>			<b>Rodapé</b>				<b>2.985,60</b>
10.1.1	98685	SINAPI	RODAPÉ EM GRANITO, ALTURA 10 CM, ESPESSURA 2,0 CM - BRANCO SIENA	M	48	62,20	2.985,60
<b>10.2</b>			<b>Soleira</b>				<b>183,16</b>
10.2.1	98689	SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM - SÃO GABRIEL	M	2,05	89,35	183,16

<b>10.3</b>			<b>Peitoril</b>				<b>168,60</b>
10.3.1	101965	SINAPI	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM - VERMELHO PARAÍBA (TÉRREO)	M	1,5	112,40	168,60
<b>10.4</b>			<b>Cantoneiras</b>				<b>204,79</b>
10.4.1	00000029	Próprio	CANTONEIRA DE ALUMÍNIO PRA PAREDE DE SOBREPOR, NA COR BRANCA. 1"	M	4,5	45,51	204,79
<b>11</b>			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E DADOS</b>				<b>6.334,05</b>
<b>11.1</b>			<b>Condutores elétricos</b>				<b>595,25</b>
11.1.1	91835	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	25	11,03	275,75
11.1.2	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	75	4,26	319,50
<b>11.2</b>			<b>Tomadas</b>				<b>763,20</b>
11.2.1	93141	SINAPI	PONTO DE TOMADA, INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (MONOFÁSICO. FIO 2MM²)	UN	3	186,13	558,39
11.2.2	91965	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS) COM INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UN	3	68,27	204,81
<b>11.3</b>			<b>Iluminação</b>				<b>4.087,90</b>
11.3.1	00000007	Próprio	LUMINÁRIA TIPO PAINEL DE EMBUTIR LED 24W, QUADRADA, 30X30 - 4500K. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	11	64,57	710,27
11.3.2	00000006	Próprio	LUMINÁRIA TIPO SPOT DE EMBUTIR COM FOCO REGULÁVEL LED QUADRADA PAR20 7W- 30°, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	21	59,73	1.254,33
11.3.3	100903	SINAPI	LÂMPADA TUBULAR LED DE 18/20 W, BASE G13 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020 P	UN	10	32,56	325,60
11.3.4	00000008	Próprio	LUMINÁRIA TIPO PLAFON DE EMBUTIR 2XT8 120CM, RETANGULAR, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	5	359,54	1.797,70
<b>11.4</b>			<b>Rede e Dados</b>				<b>887,70</b>
11.4.1	98307	SINAPI	TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	UN	6	55,95	335,70

11.4.2	98295	SINAPI	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 5E, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	M	100	5,52	552,00
<b>12</b>			<b>EXAUSTÃO E AR-CONDICIONADO</b>				<b>12.201,96</b>
<b>12.1</b>			<b>Infraestrutura de ar-condicionado</b>				<b>12.201,96</b>
12.1.1	103250	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 18000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_P	UN	2	3.654,98	7.309,96
12.1.2	00000012	Próprio	AR-CONDICIONADO ACESSÓRIO 18K BTU/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	40	122,30	4.892,00
<b>13</b>			<b>SISTEMAS DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO</b>				<b>40,00</b>
<b>13.1</b>			<b>Sinalização</b>				<b>40,00</b>
13.1.1	00037539	SINAPI	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *13 X 26* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UN	2	20,00	40,00
<b>14</b>			<b>MARCENARIA</b>				<b>25.085,02</b>
14.1	00000019	Próprio	PORTA DE ABRIR, EM VIDRO TEMPERADO, 90X175 CM, ESPESSURA 8 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS	UND	1	558,93	558,93
14.2	00000020	Próprio	DIVISÓRIA FIXA EM VIDRO TEMPERADO 8MM, INCLUSO FERRAGENS DE FIXAÇÃO	UND	4	388,95	1.555,80
14.3	00000021	Próprio	PAINEL SESC - PAINEL DE MDF MADEIRADO 2 FACES, 2,75X2,50M, COM ESPESSURA TOTAL 3 CM COM FRISOS HORIZONTAIS - FORNECIMENTO E INSTALACÃO	UND	1	2.162,68	2.162,68
14.4	00000022	Próprio	PAINEL TELEVISÃO - PAINEL DE MDF MADEIRADO 2 FACES, 1,80X2,50M, COM ESPESSURA TOTAL 4,5 CM COM FRISOS HORIZONTAIS E PRATELEIRA SUPERIOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	1	1.420,57	1.420,57
14.5	00000023	Próprio	PAINEL AUXILIAR - PAINEL DE MDF MADEIRADO 2 FACES, 1,00X2,50M, COM ESPESSURA TOTAL 4,5 CM COM FRISOS HORIZONTAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	2	873,23	1.746,46
14.6	00000025	Próprio	MÓVEL BALCÃO - TESTEIRA CENTRAL DE MDF UNICOLORS 2 FACES 25MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	3	252,92	758,76
14.7	00000024	Próprio	MÓVEL BALCÃO - TESTEIRA LATERAL DE MDF UNICOLORS 2 FACES 25MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	2	997,01	1.994,02
14.8	00000026	Próprio	MÓVEL BALCÃO - BANCADA CLIENTE DE MDF AMADEIRADO 2 FACES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	4	921,46	3.685,84

14.9	00000027	Próprio	MÓVEL ATENDENTE - BANCADA ATENDENTE DE MDF AMADEIRADO 2 FACES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	4	787,11	3.148,44
14.10	00000028	Próprio	MÓVEL CPU - GAVETEIRO MDF AMADEIRADO 2 FACES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	4	680,14	2.720,56
14.11	84124	SINAPI	LETRA DE AÇO INOX NO22 - FORNECIMENTO E COLOCACAO (NÚMEROS CAIXAS)	UN	4	103,18	412,72
14.12	00000029	Próprio	LETREIRO SESC PAINEL, LETRA CAIXA ALTAEM AÇO INOX ESCOVADO, ESPESSURA 3CM _ FONECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	1	4.920,24	4.920,24
<b>15</b>			<b>LIMPEZA DA OBRA</b>				<b>794,99</b>
<b>15.1</b>			<b>Limpeza</b>				<b>794,99</b>
15.1.1	88316	SINAPI	LIMPEZA PERMANENTE E FINAL DA OBRA	H	41	19,39	794,99

**Total sem BDI**

**113.250,75**

**Total do BDI**

**28.154,13**

**Total Geral**

**141.404,88**